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CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Estado do Parand

C.I. N°47/2024 — Controladoria Londrina, datado e assinado digitalmente.

De: Controladoria

Para: Departamento Financeiro

Cc: Gabinete do Vereador Chavio

Assunto: Aprovagdo de prestagdo de contas de viagem.

Prezados(as) Senhores(as):

Foi analisado e aprovado o processo de prestacdo de contas de despesas de viagem a
Brasilia-DF, no periodo de 22/04/2024 a 24/04/2024, do Vereador Chavio, encaminhado através
do Processo Interno n° 150315, autorizado conforme o Anexo I , item 1.3 do Processo Interno,
conforme Quadro abaixo:

Vereador Thiago Henrique de Souza (Chavio)

Destino: Brasilia-DF

Valor do adiantamento R$ 2.000,00

Nota de Empenho n° 299/2024

Gastos aprovados R$ 3.699,14

Valor devolvido R$ 0,00

Valor a ser reembolsado R$ 1.699,14

Viajou acompanhado? Sim. Do Assessor de Gabinete Marcelo da Silva
Belchior.

Encaminhamos o Processo para conhecimento e as demais providéncias.

Atenciosamente,

Hermes de Faria Barbeta
Gerente da Controladoria

Pégina 1
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Anexo IV
Relatério de Viagem
(Ato da Mesa n* 9/2013)
Nome: THIAGO HENRIQUE DE SOUZA- VEREADOR CHAVAO
Custo da Viagem: R$ 3.699,14 | Periodo do afastamento: 22/04/24 a 25/04/24

1. Objetivos da Viagem

Tratativas em busca de investimentos para a implantagdo de sistema de pousos por
instrumento conhecido como ILS (instrument landing system), no aeroporto de Londrina-PR.
Reuni&o/ Audiencia com Ministro de Portos e Aeroportos Sr. Silvio Costa Filho.

Reunides e agendas com Deputados Federais que representam nosso Municipio em busca
de recursos, ou seja, emendas parlamentares para avango e desenvolvimento da cidade de
Londrina-PR.

2. Resultados Alcangados

1) Reuniio positiva, que gerou avangos no projeto de implementagdo do ILS no Aeroporto de
Londrina-PR. Na reunido, além da presenca do Ministro de Portos e Aeroportos do Brasil, estiveram
presentes o Deputado Federal Diego Garcia, Vereadores do Poder Legislativo Municipal (Chavio e
Emanoel Gomes) o Secretario de Planejamento Marcelo Canhada representando o Poder Executivo
Municipal, e ainda, representantes do CCR Aeroportos que administram o Aeroporto de Londrina-
PR.

Apds inumeras tratativas em discussdo, considerando que Jjé havia um entendimento negativo pela
implantagdo do ILS anunciado em Janeiro/24 via oficio ao Deputado Federal Diego Garcia, foi
realizado e apresentado na referida reunido pela empresa Administradora do aeroporto de Londrina-
PR a reandlise dos estudos técnicos com intermédio do CCR Aeroportos, comando da aerondutica e
demais ¢6rgdos. envolvidos, pelo deferimento do ILS, confirmando-se a viabilidade para a
implementagdo deste equipamento no Aeroporto de Londrina-PR. A reunifio resultou em diversos
encaminhamentos para que entdo, em breve, a noticia sobre a contemplacéo do ILS seja realizado de
forma definitiva e oficial a toda populagdo. Com certeza, a implantag8o deste sistema € os avangos
que estdo ocorrendo no Aeroporto sdo melhorias e conquistas grandiosas que perdurard por muitas
geragdes, haja vista, o grande investimento em obras que estio transformando a realidade do
Aeroporto Municipal de Londrina-PR, positivamente.

2) Reunifio no Gabinete do Deputado Federal Marco Brasil, para conversar sobre projetos
importantes para o desenvolvimento da cidade de Londrina-PR, como exemplo, o projeto de
equoterapia que ja existe e estd em pleno funcionamento em Brasilia-DF e que atende criangas e
adolescentes especiais (Espectro Autista), em tratamento para recuperagdo e outros.
Presencialmente, estivemos acompanhamento este trabalho para conhecer in loco sua importancia e
o modelo aplicado. A equoterapia ou terapia assistida por cavalos é um método terapéutico que
utiliza o cavalo por meio de um abordagem interdisciplinar nas areas de satde, educagio e
equitagéio, buscando o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas com necessidades especiais.
Nosso objetivo € apoiar, acompanhar e trabalhar juntamente com o Deputado Federal Marco Brasil
a seu convite para que em breve seja implantado em Londrina-PR o 1° Centro de Equoterapia do
Parang, totalmente gratuito e sediado em nosso Municipio. Londrina,j4 possui o espago ( terreno) e
tem recebido recursos parlamentares para que este projeto se torne futuramente uma realidade.
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3) Reunido no Gabinete do Deputado Federal Nelson Padovani, para alinhar sobre os projetos e
obras e andamento na cidade que tem recebido apoio através de recursos parlamentares do Deputado
destinados a Londrina. N&o somente isso, foi apresentado ao Deputado a necessidade de avancar no
desenvolvimento da cidade e para tanto, tratativas junto ao Ministério de Cultura estio em
andamento com compromisso de envio de recursos para que seja possivel a Reforma do Teatro
Zaqueu de Melo, sigo trabalhando por uma emenda de R$ 1.500,000 (Um milh&o e meio de reais)
como presente para cidade de Londrina-PR.

3. Outras Consideracdes e/ou Justificativas

Data: 29/04/2024

CHAVAO
VEREADOR
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'CAMARA DOS DEPUTADOS )
Gabinete do Deputado Federal Padovani - UNIAO/PR

Brasilia, 24 de abril de 2024.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador, Sergio
Magalhdes da Silva, do municipio de Londrina, CPF: 048.534.529-
31, esteve em Brasilia/DF no dia 24 de abril, diligenciando junto ao
Gabinete do Deputado Federal PADOVANI — Parana, referente a
assuntos relacionados a recursos federais, desbloqueio e
destinagao de recursos e outros assuntos do municipio de
Londrina.

Atenciosamente,

Rogério Siqueira
Assessor Parlamentar



Brasilia (DF), 24 de abril de 2024.

DECLARACAQ

Deck:xrdmos para os devidos fins que recebemos a visitg
do Vereador Chavdo, em 24 de abril de 2024, para tratar dos
assuntos relativos ao Municipio de Londrina (PR)

.

Gabinete do D Marco Brasil (PP/PR)
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Anexo IIT

Solicitagdo de Reembolso e Demonstrativo de Despesas

(Ato da Mesa n® 9/2013)

Requerente- THIAGO HENRIQUE DE SOUZA

Cargo ou Funciio- VEREADOR

Destino(s): BRASILIA -DF

Periodo da viagem 22/04/24 A 25/04/24

Finalidade: Reunides com Ministros e Deputados Federais tendo como pauta tratativas para viabilidade
de implantagdes, instalagdes, melhorias para o desenvolvimento do Municipio de Londrina-PR.
Reunides em busca de recursos, solicitagdo de emendas parlamentares para o nosso Municipio.

custear as despesas durante a estadia no Distrito Federal.

Justificativa do reembolso: Conforme despesas apresentadas (anexo) o valor do adiantamento realizado
por meio da nota de empenho 299/2024 no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) ndo foi suficiente para

Discriminacfio das despesas

Data Fornecedor N° do Valor (RS)
Documento

22/04/24 DON GRILL COM DE ALIMENTOS LTDA 22130 100,00

22/04/24 LIBANUS ASA SUL 32631 220,95

23/04/24 LIBANUS ASA SUL 82812 185,80

23/04/24 CAMARA DOS DEPUTADOS 68999 61,21

24/04/24 RESTAURANTE MANGAI 305699 161,18

25/04/24 EXPRESS BRASILIA HOSP E TUR S/A 11575 2.970,00
a) Valor a ser reembolsado 1699,14

Aprovado em / /

Controladoria

Data: 29/04/2024

CHAVAO
VEREADOR

-2 de 24/08/2001 e a Resolug&o n° 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.
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lestor Web 9.108.1 - Desktop 7.1.17

DON GRILL © GM DE AL"‘V‘ENTOS LTDA El
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LINX

* Extrato N°: 22130
~ CUPOMFISCAL ELETRONICO - SAT /
CPFICNPJ Consumidor: 78.316.064/0001-93

FRARGO

001 301 PARMECIAIHA DE

2,0000 UN ¥ 40,870 (2,99) 81,94
002 3335 AC ARROZ INTEGRAL

2,0000 UN X 0,010 0,02
003 164 AC BATATA RUSTICA

22,0000 UN X 0,010 . 0,02
004 1653 AC BROCOLIS SAUTE

2,0000 UN X 0,010 0,02
005 2679 AGUA 500 ML SEM GAS

2,0000 UN X 9,000 (D.66) 18,00
TOTAL RS 100,00
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LIBANUS ASA SUL
18.685 789/0002 06

2,00 uN “011,00(2,93)
84 KIBE TRADICIONAL

1,00 uN X 11,00(1,48)
255 GUARANA DIET

1,00 unm X 6,%0(0,82)
85 KIRE 4 QUELJOE

1,60 um X O12,90{1,72)
85 KIBE 4 QUEIJOE

2,00 UN X 12,20(3,43)
84 KIBE TRADICIONAL

2,00 uN g 11,00(2,93)
270 8UCO  LARBNJA 300ML

1,00 un ¥ 9,00(1,20)
15 AGUA MINERAL C GAS 500ML

1,00 uw X 5,00(0,67)

0,50 un R 54,80(3,8658)
271 BUCO LIMONADA 300ML

1,00 un X 9,00(1,20}
236 HOMS CRU

1,00 uN X 64,90(8,63)
15 ABUA MIRERAL € GAS 500ML

1,00 uN p.4 5,00(0,67)

QTD. TOTAL DE ITENS
VALOR YOTAL RS
FORMA DE PAGAMENTO

Carlfio de Débito

8324 U418 G857 8900 0206 €500 2000 0826

N
B
[<

CONBUMIDOR ELETRO

IV LR R

9,00
64,90

5,00
012
220,85
Valor Pago
220,88

MESA: 25 Cortrole: 92

MDS:F19F711 DOF 18031 ABSESOCHET 855065 1
Trib aprox R$: R$ 14,66 Fed. R$ 14.60 st RS 0,00 Mun.




§ LIBANUS ASA SUL

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL
DE COh&leDGR ELE“’}«UNK. A

J VL U

lN OWE‘LI)FNCIA "XI NEIRA

1,00 uw X 164,90(21,93 164,90
004 614 KIBE LIRBANUS
1,00 Uy %X 20,80(2,78) 20,90
QTD. TOTAL DE ITENS 602
YALOR TOTAL RS 185,80
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago

Cartdo de Crédite 185.80

MDS F19F711DOF19D31ABSESDCEL 18550051
Trib aprox RS R$ 12,36 Fed. R$ 12,36 =st. RS 0,00 Mun.




CNPJ: 0% 746.671/0013-30 TAIOBA SELF-SERVICE L'
EPP
CAMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO lli, S/N - ASA §
BRASILIA, DF

TELEFONE: (61)3333-3333

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénice

COOIGO DESCRICAO
aTC UN VL UMITARIO VL.DESCONTQ  ViL.TOTAL
BUFFET PUBLICO KG

n

1KG 23,72 0,00 23,72
2 BUFFET PUBLICO KG
1 KG 21,31 0,00 21,31
2 BUFFET PUBLICO KG
1KG 543 0,00 543
5 SUCO 300ML
1 UND 475 0,00 4,75
42 COCA COLA ZERC 310ML
1 UND 6,00 0,00 6,00
Qtde. Total de itens 5
Valor Produtos S/Desconto R$ 61,21
VALOR A PAGAR R$ 61,21
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R§
Pagamento Instantdneo (PIX) 61,21
Troco R$ (

Consulte psla chave de acesso em
www fazenda.df gov brinfece/consulta
5324 0403 3466 7100 1330 6500 1000 0689 9916 0632 6947

CONSUMIDOR CNPJ: 76.316.064/00/
’ CONSUMIDOR FINAL
-,

NFC-¢ n° 000.068.999 Série (101
23/04/2024 13:04:62

Protocolo de Autorizagdo
363240209060143 23/04/2024 13:0¢

Tributos Incidentes (Lei Federal 12.741/2012): R$ 8.47

PROCON: 151
VENANCIO 2000 SCS Q8 BL-B80 SL 240
Tiib. Aproximados R$8,47 Federal, R$0,00 Estadual, R$0,l
Municip. - Fonte:IBPT
Or¢.No.: 724480

Agille Sistemas www.agillesolucoes.com.br
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1
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X

CHAVE DE ACESSO
403 2477 €000 927y 501
?O"'O 3056 9310 0304 4668

- CLIBHTE CONSUMIDOR F)
78.318, UB4/0001-93

Teributes Tned fanites Lei Federal 12.741/2012
Yalor T«ptal: 23;8&'

Fmpa.s.:a Participante <o PERSE (Proge
Emergencial de Retomads do
= Lei W 14, 34872021, Taxa de vige cobrada
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Série do Documento

Governo do Distrito Federal - s % ) i
(o] E@gg‘ Fiscal™*s } Nota Fiscal de Servigo

gﬁé Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Elatronica.” Eletrénica - NFS-e
Fone: () - 156 - Opg&o 3 - www.sefaz.df.gov.br A

Nimero da Nota Fiscal

11575

Dados do Prestador de Servigo

Data de Geragédo da NFS-e
Express Brasilia Hospedagem e Turismo S/A 25/04/2024},6:24_':1.7
Naoum Hotel Data de Competéncia/Emissao
Shs QD 03 BL J S/n, - Asa Sul 25/04/2024

s n, - —

CEP 70310-500 - Fone: (61)3212-4545 - Brasilia/ DF Céd. de Autenticidade
financeiro.neb@naoumhoteis.com.br COE86B486
Inscricdo Municipal 0747768300194 - CPF/CNPJ 01.652.106/0001-32 Responsavel pela Retengao

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagao Nimero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel 11578 25/04/2024

Local dos Servigos Municipio Incidéncia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/ICPF:  78.316.064/0001-93 M :

Razéo Social: CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Enderego : R GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA Namero: 145

Complemento : Bairro : JARDIM NOVA LONDRES
CEP : 86015-903 Cidade/UF : Londrina/ PR

Telefone : (43)3374-1300 E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos
CNPJ Inscrigao Municipal Razdo Social

Descrigdo dos Servigos

DIARIAS: 2.700.00 / TAXA DE SERVICO (SERVICO): 270.00// Informacoes complementares: Check-In: 22/04/2024 17:58 / Check-Out: 25/04/2024 07:31 /
Apto: 205 / Reserva: 239154 / Controle: 173561 // Hospede(s): SOUZA. THIAGO HENRIQUE DE // Observacoes: (Valor Aprox Tributos: 81 .00) O PRAZO
PARA CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL E DE 24 HORAS. ALIQUOTA ZERO DE PIS. COFINS. IRPJ E CSLL CONFORME ART. 4 DA LE| 14.148/2021.

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota [ltem da LC116/2003 Cdd. NBS Caéd. CNAE
9011 - 9.01 - Hotéis com CNAE 5510-8/00 - 3,00 | 901 103031100 | 5510801
V. Total dos Servigos |Desconto Incondicionado Deducdes Base Calculo  |Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 2.970,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.970,00 R$ 89,10 | Nzo R$ 0,00
PIS COFINS lINSS IRRF CSLL Outras Retengées VI. ISSQN Retido ~ |VI. Liquido da Nota Fisca
R$ ¢,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.970,00
Construcés Civil [Céd. Okra : |Art.:

lnfcrmagﬁgs Adicionais
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: m;;ggzlligg.fgzgnga.gf.ggv.br/gn!ing/nginILogin.ggu
ISS.NET - Sistema Nota Control® « www.notacontrol.com.br




Cémara Municipal de Londrina - PR

CNPJ: 78316064000183  |E:
Enderego: Rua Governador Parigot de'Souza, 145  CEP: 86015903  Cidade: Londing
Fone: 3374-1300  Fax: 3374-1328

NOTA DE EMPENHO

Ndnwo Tigo Eniticky &im Requisivao N® Req. Conpra N®
299/2024 Ordinario 19/04/2024

Licitagao

79 Nimsro

Semlicitagio
Contrato/Aditivo

Segudncia Conlralo Aditivo Inicia da vigdniia  Fim da vigdda  Fimda vig. alualizads  Infcio-da exsoupdo -Fim da ececis®  Fim da eve atuslizads
Credor
Forscesiy Malricula CPF/GNPJ )
THIAGO HENRIQUE DE SOUZA 349235-4 048.534.529-31
Encersgo Bairro
RUA SOLDADO ENGRACIO FRANCISCO DE ANDRAD, 81 ) LESTE OESTE
Cidsd/UIF CEP Fore Tipo Gk covita bancdia  Barco Agéncia Corla
Londrina/PR 86037-810 43984210620 Conta Corrente 104 3733 233465
Classificagdo da despesa :
01 Camara Municipal de Londrina 5“;;;6;06"
01.010 Coordenagio Geral RS 187.379;
01.031.0001.2001 Manutengao das atividades - CML R‘;‘g g
* 3
3.3.90.14.14.07 DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIVIE DE RESSARCIMENTO - AGENTES i
160 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) R$185.379,76

Do Exercicio

Outras informagdes

Convénio: 00000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) - EXERCICIO CORRENTE
Historico
Solicitagdo de Adiantamento para "Despesas de Viagem para THAGO HENRIQUE DE SOUZA, acompanhado do assessor de gabinete MARCELO
DA SILVA BELCHIOR, para TRATATIVAS EM BUSCA DE INVESTIVENTOS PARA INSTALAGAO DE ILS NO AEROPORTO DE LONDRINA-PR.

REUNIAO/ AUDIENCIA COM MINISTRO DE ESTADO DE PORTOS EAEROPORTOS SENHOR SILVIO OSTA FILHO, E DEMAIS REUNIOES E
AGENDAS JUNTO A DEPUTADOS FEDERAIS DA CAMARA DOS DEPUTADOS; no periodo de 22/04/2024 a 25/04/2024."

DE D%yﬁf(GOMES
dsidente daTamara

i
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Anexo I
Solicita¢fio de Adiantamento para Despesas de Viagem
(Ato da Mesa n* 9/2013)
equerente argo ou Fun¢io
THIAGO HENRIQUE DE SOUZA VEREADOR

( CHAVAO)

O Requerente viajard acompanhado? Em caso positivo [Cargo ou Fungiio
informar: nome, matricula, cargo e funcio:

- MARCELO DA SILVA BELCHIOR ~rASSESSOR DE GABINETE
(Matricula 9997317) L

estino(s) eriodo da viagem
22/04/24 A 25/04/24
RASILIA - DF
Finalidade

AEROPORTO DE LONDRINA-PR.

DEPUTADOS FEDERAIS DA CAMARA DOS DEPUTADOS.

TRATATIVAS EM BUSCA DE INVESTIMENTOS PARA INSTALACAO DE ILS NO

REUNIAO/ AUDIENCIA COM MINISTRO DE ESTADO DE PORTOS E AEROPORTO§
SENHOR SILVIO COSTA FILHO, E DEMAIS REUNIOES E AGENDAS JUNTO A

Valor Solicitado RS 2.000,00

i

Data da Solicitagdo: _18/04/2024

Assinatura do(a) requerente Autoridade Competente
/]

e a Resolugéo n° 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Cémara Municipal de Londrina.
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